
1

Decreto n. 104 del 10/07/2023

Pubblicazione n. __________ del 11/07/2023

OGGETTO: Concessione Patrocinio Morale - VOLONTARI ITALIANI per la PROTEZIONE
CIVILE - BENEVENTO per l’attività formative del campo scuola “Anch’io sono la
protezione civile – anno 2023”.

IL PRESIDENTE

PREMESSO che:

- è pervenuta alla Provincia di Benevento l’istanza dell’Associazione “VOLONTARI ITALIANI per la
PROTEZIONE CIVILE - BENEVENTO”, con sede in Benevento alla Piazza Benedetto Croce n. 9, assunta
al protocollo generale n. 15103 del 14-06-2023, tendente ad ottenere, per lo svolgimento delle attività
formative del campo scuola “Anch’io sono la protezione civile”- anno 2023, la disponibilità dell’area
parcheggio con annessi servizi igienici adiacenti allo spazio occupato precedentemente dalla tendo struttura;

- con nota prot. n. 1856 del 30-06-2023, acquisita al protocollo generale di questo Ente in data 30-06-2023 al n.
16748, l’Associazione “VOLONTARI ITALIANI per la PROTEZIONE CIVILE - BENEVENTO”, in
riferimento alla summenzionata istanza, ha chiesto a questo Ente il patrocinio gratuito per la realizzazione
delle predette attività;

- la Provincia è particolarmente attenta e sensibile a problematiche che coinvolgono gli aspetti sociali, culturali
turistici, sportivi ed afferenti lo sviluppo della collettività ed interviene sostenendo quelle iniziative che, per la
loro Valenza, favoriscono lo sviluppo e la crescita del territorio;

VISTI:

 gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267 del 18 agosto 2000, i quali, rispettivamente, attribuiscono ai dirigenti poteri
gestionali nell’ambito degli Enti Locali;

 il decreto n. 99 del 04/07/2023 del Presidente della Provincia di Benevento, che ha conferito all’ing.
Salvatore Minicozzi l’incarico di dirigente del Settore Edilizia Pubblica – Edilizia Scolastica;

 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e
successive modificazioni;

 lo Statuto della Provincia di Benevento;

pvivolo
Typewritten text
1884



2

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

 il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di
vantaggi economici, approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 53 del 25-7-2011, che
prevede:

 art.1, comma 2: la possibilità di concedere, nell’ambito delle proprie competenze (così come ridefinite
dalla Legge 56/2014), i benefici ai soggetti che operano in particolari settori o promuovono iniziative che
comunque rivestono per il territorio della provincia motivo di pubblico interesse;

 art.2, comma 2, lettera d: la concessione del patrocinio comporta per il concessionario l’obbligo di
riportare lo “Stemma” della Provincia di Benevento e la menzione “con il Patrocinio della Provincia di
Benevento”, su tutto il materiale di promozione dell’iniziativa;

 art.10: la concessione del Patrocinio, di cui all’art.2, c.2 lett. d, è disposta dal Presidente della Provincia
con proprio Decreto e in sua assenza dal Vice Presidente;

ATTESO che:

 il costo dell’iniziativa sarà interamente a carico del proponente il quale provvederà ad acquisire tutte le
autorizzazioni e nulla osta previsti dalle vigenti disposizioni normative e farsi carico di tutti gli oneri fiscali e
assicurativi previsti dalle disposizioni vigenti e non comporta oneri per l’Amministrazione;

 la suddetta iniziativa è meritevole del patrocinio di questa Provincia dato che è finalizzata alla promozione
della cultura di protezione civile con i seguenti obiettivi:

 contribuire alla tutela del patrimonio boschivo e naturalistico della vita umana;

 mitigare i danni derivanti da incendi boschivi;

 comprendere l’importanza della prevenzione legata anche a altri tipi di rischio;

 stimolare e favorire la sensibilità e la consapevolezza nei giovani (e nella comunità) circa il valore civico
di una cittadinanza attiva e partecipe dello stato dell’ambiente e del territorio;

 favorire la conoscenza delle attività della protezione civile come strumenti utili alla sicurezza non solo
dell’ambiente, ma anche e soprattutto del cittadino;

ACQUISITO lo Statuto dell’ASSOCIAZIONE VOLONTARI ITALIANI per la PROTEZIONE CIVILE di
BENEVENTO, adottato in data 03-07-2013 e registrato all’Agenzia delle Entrate di Benevento il 30-07-2013 al
n. 5964, Serie 1T;

RILEVATA l’importanza e la valenza educativa del progetto “Anch’io sono la protezione civile”, promosso dal
Dipartimento della protezione Civile con lo scopo di realizzare un significativo investimento nelle attività di



3

promozione della cultura di protezione civile con particolare riguardo alla prevenzione degli incendi boschivi,
attraverso il diretto coinvolgimento delle giovani generazioni in attività sia formative che di carattere pratico;

RICHIAMATA la Circolare (prot. n.13597 del 26-5-2021) ad oggetto: “Chiarimenti in ordine alle competenze
procedimentali ed emanazione di provvedimenti in materia di concessione e di patrocini e utilizzo di beni
immobili della Provincia per manifestazioni culturali, convegni, mostre e spettacoli”;

RITENUTO, opportuno, accogliere l’istanza sopradescritta, per le rilevanti finalità che l’evento si propone di
conseguire e pertanto concedere il Patrocinio Morale;

DECRETA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

di PRENDERE ATTO dell’istanza prot. n. 1856 del 30-06-2023, acquisita al protocollo generale di questo
Ente in data 30-06-2023 al n. 16748, con la quale l’Associazione “VOLONTARI ITALIANI per la
PROTEZIONE CIVILE - BENEVENTO”, con sede in Benevento alla Piazza Benedetto Croce n. 9, iscritta
al Registro Regionale Volontariato n° 415 D.D. 24277 del 29-12-1997 e nell’Elenco Territoriale Protezione
Civile della Campania n° 129 D.D.7 del 05-04-2018, chiede la concessione del Patrocinio morale della
Provincia di Benevento per l’iniziativa “Anch’io sono la protezione civile” – edizione 2023.

di CONCEDERE il Patrocinio della Provincia di Benevento all’iniziativa sopradescritta, ai sensi dell’art. 1,
comma 2, del Regolamento della Provincia di Benevento, approvato con Deliberazione di Consiglio Provinciale
n. 53 del 25-11-2011.

di DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 2, comma 2), lettera d) del sopracitato Regolamento, la concessione del
Patrocinio comporta per il concessionario l’obbligo di riportare lo “Stemma” della provincia di Benevento e la
menzione “con il Patrocinio della Provincia di Benevento”, su tutto il materiale di promozione dell’iniziativa.

di DARE MANDATO al Dirigente del Settore Edilizia Pubblica- Edilizia Scolastica, di porre in essere tutti gli
adempimenti inerenti e conseguenti il presente atto.

Il Presidente
(Nino Lombardi)

pvivolo
Typewritten text
F.to



4

PROVINCIA di BENEVENTO

Il presente Decreto Presidenziale n. 104 del 10/07/2023 viene pubblicato all'ALBO ON-LINE dell'Ente

con n. __________ del _______________ per rimanervi per ______ giorni consecutivi.

Il Messo Notificatore
Palmina Vivolo

____________________

Il Segretario Generale
Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

_____________________

pvivolo
Typewritten text
11/07/2023

pvivolo
Typewritten text
15

pvivolo
Typewritten text
F.to

pvivolo
Typewritten text
F.to

pvivolo
Typewritten text
1884


